
11
Termo de Distrato do Contrato Administrativo de Servidor Temporário que celebram o 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, pessoa jurídica de direito público interno, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE da PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, 
com sede à End. AV. SN 21, Cidade Nova VI, n° 18, Bairro: Coqueiro, Ananindeua-Pará - 
CEP 67.143-810, CNPJ/MF sob o nº. 11.941.767/0001-31 e CNPJ/MF sob o nº 
11.948.192/0001-89, neste ato representada por sua Secretária Municipal de Saúde, 
DAYANE DA SILVA LIMA, brasileira, solteira, portadora do CPF/MF nº. 785.213.002-04 
e da carteira de identidade nº. 4461709, residente e domiciliada na Rod. Br 316, km 5, 
n° 5.010, condomínio Ecoparque club residencial, torre jacarandá Ap: 78, Cep: 67020-
000, doravante denominado de DISTRATANTE, e do outro lado FABRICIO DE SOUSA 
GAMA PANTOJA, portador(a) do RG nº. 3889773, e CPF nº. 804.560.902-82, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, ora denominado(a) de DISTRATADO(A) para os efeitos 
deste ato, ajustam e acordam: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Fica distratado o contrato, cujo objeto era a prestação temporária de serviços, conforme 
constante no Contrato Temporário nº. 093.5199.2023. PMA.SESAU, celebrado entre as 
partes. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
Com a celebração do presente ato, ficam distratadas as obrigações de ambas as partes 
contraídas no Contrato Temporário. 
 
E por estarem de pleno acordo firmam o presente Termo de Distrato, em 3 (três) vias de 
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo: 
 
Ananindeua/PA, 01 de setembro de 2023. 

 
DAYANE DA SILVA LIMA 

DISTRATANTE 
 

DISTRATADO(A) 
 

TESTEMUNHAS : 
 

3. ___________________________________________________________ 
Nome: 
CPF/MF: 
 

4. ___________________________________________________________ 
Nome: 
CPF/MF: 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 126/2023, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições 
legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº. 2.411, de 17 de dezembro de 2009, publicada no 
Diário Oficial do Município – DOM nº. 903, de 30 de dezembro de 2009, que dispõe sobre 
o Regulamento de Transportes de Ananindeua e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº. 2.524, de 30 de setembro de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº. 1335, de 27 de outubro de 2011, que 
cria a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTRAN; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 1.375, de 11 de agosto de 2023, publicado 
no Diário Oficial do Município – DOM nº. 4158, de 18 de agosto de 2023; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade ao Recadastramento dos 
Prestadores que Operam no Serviço de Transporte Individual pela Modalidade Táxi no 
Município de Ananindeua, no Estado do Pará, a partir da Portaria nº. 106/2023, publicada 
no Diário Oficial do Município – DOM nº. 4133, de 06 de julho de 2023,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Prorrogar, a contar de 12 de setembro de 2023, o prazo para Recadastramento 
de Prestadores que Operam no Serviço de Transporte Individual pela Modalidade Táxi em 
Ananindeua/PA, o qual terá seu termo final na data de 12 de outubro de 2023.  
 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos constantes da Portaria nº. 106, 
de 27/06/2023, Publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº. 4133, de 
06/07/2023.  

 
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Ananindeua/PA, 06 de setembro 2023. 

 
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, Em Exercício 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 
027.2021.PMA.SEMUTRAN 
 
ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 
027.2021.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANANINDEUA- 
PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 
TRÂNSITO, CNPJ nº 28.400.542/0001-70 e a Empresa AMAZON CARD’S S/S LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 63.887.699/0001-73. 
 
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo aditivar o prazo  do contrato nº 
027.2021.PMA.SEMUTRAN, em decorrência de saldo contratual, nos mesmos moldes  
celebrado entre as partes em 02 de setembro de 2021, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA DE GESTÃO DE 
ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, CUSTOMIZADO E GERIDO PELA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE VALES 
COMBUSTÍVEL UTILIZANDO CARTÃO FÍSICO OU DIGITAL E TICKETS IMPRESSOS, 
PARA O ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, conforme o previsto no Termo de Referência e seus 
anexos, e demais elementos técnicos que integram o Contrato Administrativo nº 
027.2021.PMA.SEMUTRAN. 
PROCESSO nº. 10.768/2023 
 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, a contar de 02 de setembro de 2023. 
 
ASSINATURA: 01 de setembro de 2023. 

 
SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, 
THALLES COSTA BELO e pela CONTRATADA AMAZON CARD’S S/S LTDA. 

 
Ananindeua (PA), 01 de setembro de 2023. 

 
GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR   

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO-INTERINO 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 

 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 


